
N. 133 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 25/09/2020 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL RAPPORTO DI LAVORO 
DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE ASSEGNATO 
AL SERVIZIO FINANZIARIO DELL'ENTE. 

L’anno 2020 addì  25 del mese di settembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL RAPPORTO DI LAVORO DA 
TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE ASSEGNATO AL 
SERVIZIO FINANZIARIO DELL'ENTE.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL RAPPORTO DI 
LAVORO  DA  TEMPO  PIENO  A  TEMPO  PARZIALE  DI  N.  1  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
CONTABILE ASSEGNATO AL SERVIZIO FINANZIARIO DELL'ENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto dell’art. 53 del CCNL 21 maggio 2018 del Comparto Funzioni Locali che stabilisce che 
gli enti locali possano costituire rapporti di lavoro a tempo parziale mediante:

• assunzione,  per  la  copertura  dei  posti  delle  categorie  e  dei  profili  a  tal  fine  individuati 
nell’ambito del Piano dei Fabbisogni di Personale, ai sensi delle vigenti disposizioni;

• trasformazione  di  rapporti  di  lavoro  da tempo pieno  a  tempo parziale,  su  richiesta  dei 
dipendenti interessati;

Precisato che:
• il numero dei rapporti a tempo parziale non può superare il 25% della dotazione organica 

complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31 dicembre di ciascun anno, con esclusione 
delle posizioni organizzative;

• il predetto limite è arrotondato per eccesso onde arrivare comunque all’unità;
• in  presenza  di  gravi  e  documentate  situazioni  familiari  è  possibile  elevare  il  predetto 

contingente fino ad un ulteriore 10%;

Vista la richiesta, prot. gen. n. 18282 del 11/09/2020, presentata dalla dipendente di ruolo Sig.ra 
Paola  Bianchi  –  Istruttore  Direttivo  Contabile,  categoria  giuridica  D,  assegnato  al  Servizio 
Finanziario dell’Ente – finalizzata alla trasformazione temporanea del proprio rapporto di lavoro da 
tempo pieno a tempo parziale (30 ore settimanali) con decorrenza 28/09/20 e per n. 12 mesi;

Considerato che la suddetta richiesta è giustificata da motivi familiari;

Accertato che, al 31/12/2019, i posti in dotazione organica di categoria giuridica D, non titolari di 
posizione organizzativa, erano 8 e che, pertanto, il 35% (25%+10%) che può essere riservato ai 
rapporti a tempo parziale risulta determinato in n. 2,8 posti, arrotondato per eccesso a n. 3 posti;

Dato atto  che, attualmente, i posti in dotazione di categoria giuridica D, non titolari di posizione 
organizzativa, effettivamente coperti a tempo parziale risultano 2;

Sentito  il  Responsabile  del Settore interessato che ha espresso il  suo nulla osta all’eventuale 
accoglimento della richiesta in parola;

Ritenuto  pertanto di poter accogliere la richiesta di trasformazione temporanea del rapporto di 
lavoro della dipendente di ruolo Sig.ra Paola Bianchi da tempo pieno a tempo parziale (30 ore 
settimanali) con decorrenza 28/09/20 e per n. 12 mesi;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Personale e del 
parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Richiamati: 
• il D.Lgs. n. 165/01; 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• i C.C.N.L. vigenti; 
• lo Statuto Comunale; 
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

deliberazione di G.C. n. 81 del 19.05.2011, come modificato da ultimo con deliberazione di 
G.C. n. 98 del 17.05.2019; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con votazione unanime legalmente resa ed accertata,

DELIBERA

1. di accogliere la richiesta, prot. gen. n. 18282 del 11/09/2020, presentata dalla dipendente di 
ruolo  Sig.ra  Paola  Bianchi  –  Istruttore  Direttivo  Contabile,  categoria  giuridica  D,  assegnato  al 
Servizio Finanziario dell’Ente – finalizzata alla trasformazione temporanea del proprio rapporto di 
lavoro da tempo pieno a tempo parziale (30 ore settimanali) con decorrenza 28/09/20 e per n. 12 
mesi (sino al 27/09/21);

2.  di  dare mandato al  Responsabile  del  Settore interessato di  adottare tutti  gli  atti  gestionali 
conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

Con successiva ed unanime votazione, 

DELIBERA 

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter concedere la trasformazione del rapporto di lavoro 
con decorrenza 28/09/20, come richiesto dalla dipendente stessa. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2342/2020 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  TRASFORMAZIONE 

TEMPORANEA DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DI N. 1 

ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE ASSEGNATO AL SERVIZIO FINANZIARIO DELL'ENTE. 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 23/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2342/2020 del SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE 

ALLA TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A 

TEMPO PARZIALE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE ASSEGNATO AL SERVIZIO 

FINANZIARIO DELL'ENTE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 133 del 25/09/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL 
RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DI N. 1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE ASSEGNATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 
DELL'ENTE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/09/2020.

Tradate, 28/09/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


